
Deliberazione n° 180
in data 27/12/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: CONCESSIONE UTILIZZO GRATUITO CAMPO DA CALCIO UBICATO ALL'INTERNO DELLO 
STADIO COMUNALE O. CAMPOLMI ALLA A.C. AMIATA PER IL GIORNO 29/12/2022. 
INDIRIZZI.

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di Dicembre, alle ore 16:00   nella Residenza Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 180 in data 27/12/2022

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 7 “Obiettivi preminenti” dello Statuto che cita: “1. Gli obiettivi preminenti del Comune sono 
costituiti dallo sviluppo sociale, culturale ed economico fondato sui principi di pace, libertà, uguaglianza 
solidarietà e giustizia sociale, finalizzati alla piena affermazione dei valori umani. … omissis …”;

VISTO che l’art. 60 del D.P.R. 616/1977 sancisce, fra l’altro, che sono attribuite ai comuni, ai sensi dell’art. 
118, primo comma della Costituzione, le funzioni in materia di promozione di attività ricreative e sportive;

VISTO altresì l’Art. 15 Statuto “Valorizzazione delle associazioni” che recita: “1. Nel rispetto della reciproca 
autonomia, il Comune valorizza le libere forme associative, le organizzazioni di volontariato e gli enti morali, 
che detengono una effettiva rappresentanza di interessi generali o diffusi ed operano senza scopo di lucro 
nei settori sociale, educativo e sanitario, dell'assistenza, della cultura, dello sport, del tempo libero, della 
tutela dei consumatori e degli utenti, della salvaguardia della natura e dell'ambiente, della difesa dei diritti 
civili ed umani, della promozione della pace e della cooperazione tra i popoli, nonché ogni altra forma di 
associazione che ispirandosi a valori laici o religiosi persegua fini a carattere umanitario. 2. Il Comune 
riconosce il valore sociale dei soggetti sopra citati e li valorizza, adottando specifici regolamenti per la 
disciplina dei rapporti con loro intercorrenti. 3. In applicazione del principio di sussidiarietà e nell’esercizio 
delle proprie funzioni, il Comune riconosce, favorisce e sostiene ogni iniziativa autonoma dei singoli cittadini, 
delle famiglie, delle organizzazioni di volontariato e delle formazioni sociali tutte, impegnandosi con esse ad 
esercitare solo quelle attività ed a gestire solo quei servizi che i corpi intermedi della società non sono 
motivatamente in grado di svolgere.”;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024, le cui linee programmatiche prevedono relativamente al settore della POLITICA 
GIOVANILE, SPORT E TEMPO LIBERO (Missione 06 e relativi programmi):

“Le funzioni esercitate nel campo sportivo e ricreativo riguardano la gestione dell'impiantistica sportiva in tutti 
i suoi aspetti, che vanno dalla costruzione e manutenzione degli impianti e delle attrezzature alla concreta 
gestione operativa dei servizi attivati. Queste attribuzioni si estendono fino a ricomprendervi l'organizzazione 
diretta o l'intervento contributivo nelle manifestazioni a carattere sportivo o ricreativo. Appartengono a questo 
genere di Missione, pertanto, l’amministrazione e funzionamento di attività sportive, ricreative e per i giovani, 
incluse la fornitura di servizi sportivi e ricreativi, le misure di sostegno alle strutture per la pratica dello sport o 
per eventi sportivi e ricreativi, e le misure di supporto alla programmazione e monitoraggio delle relative 
politiche”;

VISTE le richieste presentate dall’Associazione Calcio Amiata, con sede in Abbadia San Salvatore, ns. prot. 
n. 16930 del 23/12/2022 e n. 17020 del 27/12/2022, dirette ad ottenere l’utilizzo gratuito del campo da calcio 
ubicato all'interno dello Stadio O. Campolmi per il giorno 29 dicembre 2022 dalle ore 18.00 alle ore 21.00 
(con utilizzo degli spogliatoi e delle docce e l’accensione delle torri faro) per lo svolgimento di una partita di 
calcio amichevole “Memorial Carlo Campolmi”;
  
VISTO il Regolamento per l’accesso agli impianti sportivi comunali e per la loro gestione approvato con 
deliberazione di C.C. n.38 del 27.06.2008 come modificata con deliberazione del C.C.  n.35 del 28.09.2012, 
per quanto applicabile;

VISTO l’art. 8 comma 4 del Regolamento Comunale anzidetto nel quale si prevede che per scopi di 
promozione sportiva e turistica la concessione degli impianti potrà avvenire a tariffe agevolate o a titolo 
gratuito, previa deliberazione della Giunta Comunale;

PRESO ATTO che la concessione della disponibilità dello stadio comunale alla suddetta associazione 
riguarda la promozione dello sport come attività aggregante e socializzante, e pertanto l’intervento del 
Comune si configura come sostegno di iniziativa di un soggetto terzo, rientrante nei compiti del Comune, 
secondo quanto previsto dall’art. 15 comma 3 dello Statuto Comunale, nell’interesse della collettività anche 
sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost.;

PRESO ATTO che, quindi, la promozione sportiva rientra nelle funzioni demandate al Comune nell’ambito 
delle politiche sociali oltre che in materia di sviluppo economico, sportivo e turistico, come indicato nel sopra 
citato DUP, e si configura come svolte in via surrogatoria o sostitutiva nell’interesse della comunità, sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Cost., in quanto di competenza comunale;

DATO ATTO altresì:
 che in deroga al generale principio della gestione economica dei beni pubblici, la concessione gratuita di 

beni demaniali o patrimoniali indisponibili è ammessa allorquando essa risponda a finalità di pubblica 
utilità, equivalenti o addirittura superiori a quella dello sfruttamento economico dei beni;



 in particolare, dell’assenza di scopo di lucro dell’attività concretamente svolta dal soggetto destinatario di 
tali agevolazioni;

 che il Comune non deve pertanto perseguire un risultato soltanto economico in senso stretto 
nell’utilizzazione dei beni patrimoniali, ma, come ente a fini generali, deve anche curare gli interessi e 
promuovere lo sviluppo della comunità amministrata;

PRESO ATTO:
1. che l’attività dell’Associazione Calcio Amiata con sede in Abbadia San Salvatore è in sintonia con la 

politica del Comune in materia di sport e socializzazione e mira principalmente a promuovere e 
sostenere lo sport quale attività aggregante e socializzante e per il benessere psicofisico della 
popolazione che necessita di sempre maggiori stimoli per migliorare la qualità della vita;

2. che tale attività si configura anche di pubblica utilità per gli aspetti sociali, educativi e culturali in genere 
ed in particolare per il concorso alla prevenzione del disagio giovanile;

3. che il vantaggio economico per la comunità derivante dall’utilizzo gratuito dei beni comunali è pertanto 
da considerarsi se non superiore almeno equivalente a quello quantificato a favore dell’Associazione 
Sportiva interessata;

RITENUTO pertanto di accogliere la richiesta;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

 di approvare la premessa quale parte integrante;

 di concedere gratuitamente all’Associazione Calcio Amiata con sede in Abbadia San Salvatore l’utilizzo 
del campo di calcio presso lo stadio centrale, senza utilizzo di docce, il giorno 29 dicembre 2022 dalle 
ore 18.00 alle ore 21.00 (con utilizzo degli spogliatoi e delle docce e l’accensione delle torri faro) per lo 
svolgimento di una partita di calcio amichevole “Memorial Carlo Campolmi”;

 di dare mandato al responsabile dell’ufficio sport per l’adozione degli atti conseguenti;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

-  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 180 in data 27/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


